
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 203
N. Reg Gen.qSS
del 23/07/2020

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

Incaricato con dccreti sindacali n. 32 del l8lll120]19 e n. 35 del 0411212019

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI "BONIFICA E MESSA IN SICURXZZA DEL
PATRTMONIO COMUNALE'' MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA PER
I\FFIDAMENTI Dl INIPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000 EURO ED INFERIORE
A 150.000 EURo
CUP: C97U20000950001 - CIG : 8372461 A54

PREMESSO che:

r Con decreto del 14.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e tenitoriali del

MinistJro dell'interno, è stato'assegnato al comunc dì Procida un contributo'pari a 90.000 euro,

sulla base della popolazione residente dal 1 ' gennaio 201 8, per investimenti destinati ad opera

pubbliche, in materia di:
a) elficientamento energetico. ivi compresi interventi volti all'elfic ientamcnto

dell'illuminazione pubblica, a[ rispermio energetico degli edifice di proprietà pubblica e

di edilizia residenziale pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di

energia da lbnti rinnovabili;
b) sviluppo territorial sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,

nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifice pubblici e

patrimonio comunale e per l'abbattimcnto delle barriere architettoniche;

RILEVATO:
che, ai sensi dell'ar1. I, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni
in misura diffèrenziata, sulla base della popolazione residcnte al I o gennaio 201 8, per i seguenti
importi:
. 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;

CONSIDERATO CHE:
. il Comune di Procida ha una popolazione di circa 10.500 abitanti, il contributo ministeriale

previsto dal Dcp del l4 gennaio è di € 90.000;



. ' ai sensi del comma 3) dello stesso articolo i della richiamata leggè n. 160 del 2019 il comune
beneficiario del contributo ò tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre
2020:'

o tale intervento di bonifica e messa in sicurezza del patrimonio comunale deve comprendere
via Carmine, I'accesso alle spiagge, la riqualificazione del lungomare Cristoforo Colombo e

altre inlrastrutture di proprietà dell'Ente;
o con dclibera G.C. del 24.06.2020 è stato approvato il Progetto esecutivo "Bonifica e messa in

sicurezza del patrimonio comunale, redatto dall'arch. Gioacchino Rosario De Michele
responsabile della 2'Sezione LLPP AMBIENTE dell'importo complessivo di € 90.000,00 e

per un'importo dei Lavori a base d'asta di € 6i 102,25 oltre oneri della sicurezza 3.440,42;

vISTO
l'art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

l'art.31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 (e smi);

i 1 , comma 450 dellaL.296/2006, come modificato dall'art. l, co. 130 della L.30/12/2018,
n. 145, il qualc dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

il D.Lgs. 8 I /2008 e Ia Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali:

la conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella scduta dell'11 dicembre 2019, ha

esprcsso parere favorevole al dillerimento dal 3l dicembre 2019 al 3l marzo 2020 del

termine per I'approvazione del bilancio di previsione 202012022 da parte degli enti locali,

ai sensi dell'art.l51 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

Il comma 2, lettpra b) dell'articolo 36del vigente Codice dei contratti in cui è precjsato si

procede "mediante alfidamento diretto previa valutazione di tre preventivi. ove esistenti.

pcr i lavori, e, per i servizi e le fomiture, di almeno cinque operatori economici individuati

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di

un crìterio di rotazione degli inviti";

CONSIDERATO che:

ai fini dell'affidamento dei lavori in data 1510712020 venivano inviate RDO a mezzo

portale Net4market n. 3 inviti alle seguenti ditte:

l. BENECO LAVORI S.r.l.:

2. EDIL COSTRUZIONI S.r.l.;

3. MARZO S.r.l.:

adeguate rispetto allc prestazioni per il caso di specie;

dellc sopra elencate ditte invitate alla procedura, ha presentato oifèrta solo la ditta EDIL

COSTRUZIONI S.r.l. in data 2310712020 prot. 012730, la quale si è dichiarata disposta a

svolgere i favori alle condizioni iirdicate negli atti di gaia;

la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nclla

lettera di invio e per i quali sono in corso le veritìche delle autodichiarazioni rese;



DETERMINA

t. di upp.oua.e la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di AFFIDARE, per le ragioni esposte in nanativa, alla ditta EDIL COSTRUZIONI S.r.l. con

sede in Procida (NA) in via Vittorio Emanuele, n. 62 P.IVA 06315601218 i "lavori di Bonifica

e messa in sicurezz-a del patrimonio cotnunale" di Procida. per un importo di EURO 61.536,40

oltre Iva al 10%; oltre oneri della sicure:zza pari ad € 3 .440,42 oltre lva al22o/o:.

3. di attestare la regolarita e la conetlezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone I'a(. 147 bis del D. Les.267 /2000;

4. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, al Sindaco pro-

tempore e all'ufficio ragioneria:

5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

6. di pubbticare il presente atto ai sensi dell'art.23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home

page det sito informatico dell'Ente nella sezione "trasparenza valutazione e merito"

7. di DARE ATTO che la ditta emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà effettuato dietro

attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile II Sezione;

8. di DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura al oap 3404.00 09.04'2-02

competenza del predisponendo bilancio 2020;

Il Res ile mentos

arch. CHELE

II

arch

IONE

ICHE

p



Allegato alla detcrmina n. 203 dcì 2310712020 della Il Sezione

PARERE DI Iì.EGOLAIìITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs. 26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorcvole sulla regolarità contabile del presente atto.

lì. Ls/u/ua
'-1

Il Responsabile de lo F lano
Gi aflno

t,

YISTO DI COPEIITUIIA FINANZIARIA

Ai sensi e pcr gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria deI presente atto.

1ì, L ?p?D
II Responsabile del S o

a,n no

La presarte determina viene. pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per quindici gictni
consecutivi.

lì.
Il mcsso ru nal e

o


